gotium expeditionis Turcicae usque in alia comitia differendum fuerit, Maximiliano Imperatore tam iniquis ipsorum tergiverfationibus frustra obnitente.

Inter hæc Lutherus à Pontifice Romam accersitus, Friderici Saxonis & aliorum operâ id impetraverat, ut à Legato Pontificio de doctrina sua audiretur in Germania: & quidem in comitiis Augustanis, ubi Legatus Pontificius, Cardinalis Thomas Cajetanus, adhuc agebat cum Cæsare & Principibus. Ab eo pressus impulsusque, ut errorum suorum palinodiam caneret, fateri quidem noluit se errasse; postridie tamen, puta VII. Idus Octobris, in confessu quatuor consiliariorum Cæsaris chartam aliquam suâ manu scriptam Cardinali tradidit, & eidem prælegit in hæc verba: *Ego Frater Martinus Luther Ordinis S. Augustini protestor, quod reverear et sequar Sanctam Romanam Ecclesiam in omnibus meis factis et dictis, presentibus, præteritis, et futuris. Si quid mihi excidit, quod contra vel aliter dictum fuit vel fuerit; rogo et volo, id pro non dicto haberi et habere.* Similiter & hoc anno scripsit ad Leonem Pontificem, suaque omnia eidem judicanda submisit hisce verbis: *Beatissime Pater! prostratum me pedibus Tuæ Beatitudinis offero cum omnibus, quæ sum et habeo. Vivifica, occide! voca, revoca! approba, reproba, ut placuerit! vocem tuam vocem Christi in Te præsentis et loquentis agnoscam.* Sed hæc agebat & scribebat vir nequissimus, ne initio statim videretur ab Ecclesia Catholica defecisse. Atque ideo, cum adhuc acrius urgeretur à Cardinale supra dicto, ut errores hucusque sparfos apertius recantaret; periculi declinandi causâ clanculum se subduxit. Nec multò post ex urbe Wittenbergensi de confessione sua, coram Cardinale & aliis facta, perversè ac subdole\* ita scripsit: *Posteriorem responsonem meam, etsi cum multa reverentia dedi, ac velut in arbitrium summi Pontificis reposui: non tamen id me fecisse credas, quod de re ipsa dubitem, aut animi sententiam sum unquam mutaturus; sed quia oportuit reverentiam servare ei, qui vice summi Pontificis fungebatur.* Sic eo tempore versipellis homo adhuc volebat videri reverens erga summum Pontificem, quem in corde penitus contemnebat. Quid ergò mirum, quod pientissimus Imperator, in iisdem comitiis Augustanis, magnam Ecclesiæ pestem ab hoc virulento Monacho\* concitandam esse vaticinatus fuerit, edixeritque Baroni Schenckio: *Video Cacodæmonem corporali specie, Monachi istius humeris incubantem! et te quidem superstite, me autem extincto, Monachus ille turbas, calamitates, et miseras gravissimas in Imperio suscitabit.*

Præter ista religionis dissidia, etiam in Westphalia turbæ quædam excitatæ sunt à Nicolao Dynasta Lingensi, Ottonis Comit

L

Teck-

Lutherus evocatur ad comitia Augustana: ubi à Cardinali Cajetano pressus, confitetur se velle sequi doctrinam Ecclesiæ Romanæ.

Cochleus in actis Lutheri.

Surius in comm. rer. gest.

Spond. hic n. 3. & alii.

Wittenbergam rediens, ad errores pristinos revertitur.

\* apud Cochleum in Actis Lutheri ad hunc annum in fine.

\* Palat. in Aq. Austr. Carol' Stengel in comment. rer. August.

par. 2. c. 64. florimund. Remund.

& alii.

Ericus Episcopus Monaster. Lin-

gam occu-  
pat, & Ni-  
colaum Co-  
mitem pro-  
pter depræ-  
dationes  
publicas è  
Dynastia  
ejicit.

chron. Mo-  
nast. ms.

Chytræus

l. 7. Saxon.

Comes eje-  
ctus fugit

ad Duce[m]

Clivensem,

qui frustra

ab Erico pe-  
tit restitu-

tionem Dys-

nastia,

chron. Mo-

nast. ms.

Clivensis

ad sequenti

capit ali-

quos mer-

catores

Monaster.

chron. Tre-

mon. ms.

chron. Mo-

nast. ms.

Dynastia

Lingensis

anno 1520

Nicolao re-

stituitur,

urgente Ca-

pitulo &

statibus pa-

tria.

chron. Mo-

nast. ms.

\* anno 1520

Tecklenburgensis fratre. Invaserat hic vias publicas, infestave-  
rat itinera, spoliaverat mercatores, maximeque Monasterienses,  
ditioni suæ vicinissimos. Ac tametsi idcirco ab Episcopo Mona-  
steriensi de restitutione spoliū compellatus esset, contemptis hu-  
jusmodi monitionibus non solum recusabat ablata reddere; sed  
etiam anteriores injurias iterum atque iterum novis injuriis accu-  
mulabat. Quare Episcopus, rem experturus, castra locat ad ur-  
bem Lingam; eaque tandem expugnata, intra breve tempus Dy-  
nastiam totam in suam suæque Dioecesis potestatem redigit. In-  
terea Comes, liberorum expers, Joanni Clivorum Duci Linga-  
se Dominium obtulit; id unum ab illo postulans, ut ejusdem auxi-  
lio Lingam reciperet, quam diu in vivis ageret. Lætus eo mu-  
nere Dux continuo scribebat ad Episcopum, simulque minabatur,  
se hostem ipsius fore, nisi Linga quantocyus redderetur Nicolao  
Comiti. At Episcopus, ejusmodi minas flocci pendens, intrepide  
respondit Clivio: *hostem alium à se nesciri, quam Nicolaum Co-*  
*mitem: ab hoc se injuriis appetitum: hunc à se justissimo bello domitum;*  
*et veluti prædonem publicum dominio suo exutum esse. Id si Dux ulcisci*  
*velit, expectari à se adventum ejus: sibi tam parum formidinis esse ab*  
*hoste voluntario, ut etiam præsidat, suam Dioecesim filo serico circumda-*  
*cere; interimque videre, quis filium istud se nolente ausit incidere.* His  
intellectis, paulisper conquievit Clivius. Per Autumnum verò se-  
quentis anni coepit aggredi mercatores Monasterienses, præfer-  
tim eos, qui Coloniam nundinandi causâ cornutum pecus dedu-  
cebant: eorumque duos non solum interceptit; verum etiam re-  
bus omnibus exspoliatos, in custodiam & captivitatem traxit. Of-  
fensus eo facto Præsul cogitabat illico parare bellum adversus Cli-  
vium: petebatque in hunc finem à statibus patriæ, ut indulgerent  
sibi, à quolibet subdito per singula capita pauculos duntaxat num-  
mos in hoc bellum exigi. At illi non putarunt operæ pretium fore,  
ut parvæ hujus Dynastia causâ Dioecesis tota in periculum ca-  
deret: ideoque petitionem istam non solum rejecere; sed etiam as-  
siduis importunisque precibus Episcopum \* adegerunt, ut Clivii  
Ducis comminationi cederet, & Nicolao Comiti Lingense domi-  
nium restitueret. Fecit igitur, uti volebant; sed animo invitis-  
simo: memorantque passim Annalista Monasterienses, ex eo tem-  
pore Episcopum hunc præ dolore vel tædio paulatim ita contabu-  
isse, ut biennio post, nimirum anno 1522. mortalem vitam dese-  
ruerit. Quin & iidem ipsi, qui restitutionem Lingæ tam impo-  
tenter urserant, suo damno didicere postea, quam improvide &  
imprudenter egerint. Nam anno 1526 ingratus ille Comes  
recessit iterum à Joanne Clivio, seseque contulit in clientelam Ca-  
roli

roli Geldrorum \* Ducis : qui deinde ex eodem Lingensi oppido Monasteriensem Diœcesin pro inquieto ingenio suo non parùm divexavit.

De rebus Diœcesis nostræ nihil hoc anno reperitur , quàm quòd Ericus Episcopus noster, *feriâ sextâ post Latave*, in arce Reckenbergensi prope Wiedenbrugum composuerit litem , in causa Delbrugenfi habitam cum Nobilibus de Hôrde, castri Bokenfis possessoribus. Item quòd Henricus Schröder, electus Abbas in Marienmünster, die undecimâ Augusti ab eo confirmatus; & sequenti anno, die vicefimâ Julii, per Suffraganeum ejus Joannem Episcopum Tepehlicensem consecratus fuerit.

\*Chron.  
Monast.  
Pontan. in  
hist Geldr.  
ad an. 1526  
Ericus Ep.  
noster com-  
ponit litem  
cum nobi-  
libus de  
Hôrde.  
litera Pad.  
Confirmat  
electionem  
Abbatis  
Marien-  
münster.  
Henricus  
Abbas in  
Diario.

## Annus Christi 1519.

LEONIS X. Pontificis 6. & 7.

CAROLI V. Imperatoris I.

ERICI Episc. Paderborn. II.

**S**olutis anno superiore comitiis Augustanis, Imperator Maximilianus animi laxandi causâ Ænipontum, & inde post aliquot hebdomadas Kuffsteinium se receperat. Ibi febriculâ parvâ tentatus, jussit illico se deferri Viennam Austria. Sed priusquam eò pervenisset, incrementis tam celeribus aucta est morbi vis, ut Welsii in Austria superiore iter inceptum sistere compulsus fuerit. Aliam ergò viam sibi proximè ineundam videns, primùm aliquoties poenitentia & Eucharistia Sacramenta devotissimè suscepit: deinde verò, die undecimâ Januarii, etiam oleo sacro juxta ritum Ecclesiæ Catholicæ se inungi petiit. Quo peracto, cum juberet, sibi varias preces, insuperque historiam Dominicæ Passionis usque ad mortem prælegi; inter illa Evangelistæ verba (*Et inclinato capite emisit spiritum*) suum & ipse spiritum pientissimè emisit horâ tertiâ post mediam noctem, die duodecimâ Januarii. Nulla penè virtus erat, quæ in hoc laudatissimo Principe sedem non habuerit. Ut omnem animi tumorem evitaret, mortualem tumbam cum omni supellectile ad sepulturam necessaria \* tectissimè secum circumtulit; eamque frequenter inspiciens, inquiebat clanculum intrâ se: *quid te, Maximiliane, dilatas et extendis? quid multa possidens, plura appetis? tot Provincia, tot Regna, te non capiunt: et tamen erit, ut capiatur te locus iste!* zelo fidei & religionis Catholicæ, detestabatur summopere turbulenta Lutheri dogmata: atque ideo pridie suæ mortis, quâ potuit extremâ voce, rogabat adstantes Principes:

Maximilianus Imperator hoc anno moritur die 12. Januarii.  
Palat. in Aq. Austr.  
Joannes Faber in oratione sine nebris apud Freher. 10. 2 rer. germanic.

Ejusdem virtutes præclarissimæ.  
\*Palat. in Aq. Austr.  
Fervulus in virtutibus domus Austr. l. 3. c. 10.

L. 2

Re-

\*vernul. *Renuntiate Carolo et Ferdinando nepotibus meis, ut* \*Majorum suorum  
 ibid. l. 1. c. 1. *vestigii insistentes, Catholicam religionem adversus novorum dogmatum*  
 Schönleben *auctores et sectatores etiam cum vita periculo defendant.* Liberalitatem  
 in diss. de *ejus, uti & opum terrenarum despicientiam, commendant exem-*  
 de orig. Do *pla plurima; tum verò maximè hæc illius verba* \*cedro digna;  
 mûs Austr. *hominum custodia mihi demandata est; non opum: quibus, si semel ca-*  
 part. 2. *piar, illico è Rege servus futurus sum.* Plura de his ac similibus vide-  
 pag. 148. *ri possunt apud Vernulæum, Palatium, & alios non paucos.*  
 \*apud Pal. *Vacantem Imperii thronum ambivère protinus duo maximi*  
 in Aq. austr. *Reges, Franciscus I Galliarum Rex, & Carolus Hispaniæ Rex,*  
 pag. 292. *defuncti Imperatoris ex filio nepos. Pro illo stabat Archiepiscopus*  
 Vacantem *Trevirensis; pro hoc autem Albertus Cardinalis & Archiepi-*  
 Imperii *scopus Moguntinus. Illum commendabat ætatis maturitas, po-*  
 thronum *tentiæ amplitudo, opum affluentia, Principum Italicorum favor,*  
 ambiunt *& Mahometici furoris refrænandi spes. Hunc autem præter ea,*  
 Carolus *quæ in Gallo prædicari poterant, adhuc apertiùs commendabat*  
 Austriacus *sanguis Germanicus, propago Austriaca, Philippi patris jam de-*  
 Rex Hisp. *functi egregiæ ad regendum dotes, ac denique in omnium oculis*  
 & Franciscus I. Rex *constituta felicitas, quâ Romanum Imperium sub ejus avo Maxi-*  
 Galliæ. *miliano Cæsare gavisum fuerat. Itaque, ut averteretur omne in-*  
 commodum, quod è suffragiorum diversitate subnasci poterat;

Electores, à  
 Moguntino  
 persuasi  
 statuunt, se  
 non habi-  
 turos alium  
 Cæsarem,  
 quam qui  
 unanimi  
 consensu  
 electus fuerit.  
 Palat. in  
 aquil. Austr.  
 Sabinus de  
 electione  
 Caroli V.

Albertus  
 Moguntinus  
 perorat  
 pro Carolo.  
 Auctores  
 iidem.

Trevirensis  
 perorat pro  
 Francisco I.

*Id cum ab omnibus maximopere approbatum atque receptum esset, sequenti die processum est ad consultationem alteram. In ea primùm Albertus Moguntinus, pro Rege Carolo perorans, inter alia proponebat: Imperatoriam dignitatem non videri à Gallo alium ob finem appeti, quam ut eam iterum à Germanis ad Gallos transferat. Id autem illi facillimum fore, si Imperator fiat. Sicut enim adhuc recenter Mediolanensem Ducatum avulsisset ab Imperio; ita eum pariter conaturum esse, ut provincias totius Belgii et alia, quæ Domus Austriaca sunt, propter veteres inimicitias vi et armis ad se rapiat. Hæc autem Domo enervatâ vel oppressâ, cogitarent ipsi, quam umbra libertatis in posterum relinquenda sit penes alios inferiores Germaniæ Principes et Electores? Silente Moguntino, ceteri Electores post brevem colloquutionem petierunt à Trevirensi, ut & ipse pariter ediceret ea, quæ conceperat & studiosè comparaverat pro Rege Galliarum.*  
 At

At ille, jam devictus à Moguntino, potissimum adducebat: *quam florens olim ac fortunatus fuerit Imperii Romani status, quando sub Carolo Magno et quibusdam aliis Francorum Imperatoribus Germani et Galli ferè in unam Rempublicam coaluere. Hanc verò atatem auream, hac secula felicissima reduci posse per electionem Francisci Regis. Neque eidem obstare sanctionem Bullæ, ut vocant, aureæ: quippe quæ suo iudicio tantum excludat eos, qui nullam veteris Imperii ditionem possident. Inter hos autem non esse Regem Gallia, utpote regni Arclatensis et Mediolani possessorem. Videbatur hæc oratio, & quidquid in ea roboris erat, jam satis elisum esse per verba Moguntini. Pro majori tamen consultationum facilitate placuit etiam audire Fridericum Saxonem, cognomento sapientem. Respondit ille sinè magnis verborum ambagibus: Dubitari in primis à se non posse, quin electio Galli prohibita sit per Bullam auream; adeoque frustra laborari in hac aliter explicanda. Deinde et illud planum esse, quòd Carolus Hispania Rex verè ac propriè sit Princeps Germanicus, tametsi materno titulo ad Coronam Hispania evocatus fuerit. Denique et sole clariùs versari in oculis omnium, quòd periculosis hisce temporibus necesse sit, ejusmodi Imperatorem circumspicere, qui istius fastigii Majestatem et opibus illustrare, et magnâ potentiâ tueri possit. Talem verò inter modernos Germania Principes alium non occurrere, quam Carolum Hispania Regem, Austria Archiducem, Belgii totius Ducem. Hæc ubi pro singulari sapientia sua protulerat Saxo, ferè omnium septemvirorum vota in eandem sententiam inclinavit: Ipsèque Trevir eatenus assensum præbuit, ut, etiamsi Gallia Regem Hispano præhaberi cuperet, fateretur tamen, se publicæ quietis causâ ab aliorum votis non esse dissensurum. Subinde adhuc aliqui dies conscribendis, uti vocant, capitulationibus insumpti sunt; atque ita demum, die vicesimâ octavâ Junii, Carolus Hispania Rex Francofurti ad S. Bartholomæum communi omnium suffragio delectus ac proclamatus est.*

Pridie, quàm ista fierent Francofurti, celeberrima disputatio institui cœpit in urbe Lipsia inter Andream Carlstadium Lutheri asseclam, & Joannem Eckium Sacrosanctæ Theologiæ Doctorem ac Professore Ingolstadiensem. Occasionem huic pugnae literariæ dederant annotationes quædam, ab eodem Eckio primis Lutheri propositionibus appositæ, & alicui amico traditæ. Hæc cum incidissent in manus Carlstadii, audacissimis animis ad certamen scholasticum provocavit Eckium, nihil ambigens, facillimum sibi triumphum fore à viro tali, quem Lutherus antea comparaverat *Leoni mortuo*. At alium planè virum in eo reperit, quàm à Luthero depictus fuerat. Nam ab isto *Leone mortuo* in congressibus publicis, de gratia & libero hominis arbitrio habitis, adeò ad-

Fridericus Saxo censor indubiè standum esse pro Carolo: Auctores iidem.

Qui tandè unanimib⁹ votis eligitur die 28. Junii.

Carlstadius in urbe Lipsia infelicitè disputat cum Eckio. Cochlaus in actis Lutheri. Surius in comment. rer. gest.

mor-

Similiter & Luther<sup>9</sup> ibidem vincitur; & fatetur, rem hanc non esse ceptā propter Deum.

Cochlaus & Surius loc. cit.

Embser. in script. contra Lutherum.

\*Pichler in append.

Theologia polem. & alii ab eo cit.

morsus ac dejectus est, ut non modò laudem nullam; sed etiam ingentem suā confusionem è prædicto certamine reportarit, uti præter Cochlaeum & alios contestatur Casparus Peucerus, Catholicæ religionis hostis infensissimus. Neque tamen hîc finis pugnae; debellato enim Carolstadio etiam ipse Lutherus, ut athleta novus, in arenam prodit: sed æquè ac magis infelicitè. Nam in ipso statim literarii congressûs limine, cum rogaretur, ut modestè ac religiosè ageret; priùs irâ quàm argumentis victus, non finè maximo auditorum scandalo exclamavit: *non propter Deum res ista cepta est, nec propter Deum finietur.* Per quæ verba quid aliud voluit, quàm hujusmodi novitates à se procusas esse in nomine atri istius genii, de quo\* alio in loco dixit, *se non nisi Theologum speculativum fore, si non semper cacodemonem suo collo incubantem gereret.* Deinde & in ipso disputationis cursu ita pressus est ab eodem Eckio, ut fateretur primò, *se non impugnare, nec Christianè à quoquam impugnari posse primatum et obedientiam Romanæ Ecclesiæ.* Secundò, *credere se et scire, quòd detur purgatorium; fierique mentionem ejus in sacris literis.* Tertio, *admitti etiam à se illud Macchab. 2. c. 12. Sancta et salubris est cogitatio, pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.* Sed in ea confessione coram Eckio facta non diu perstitit homo versatilis, & modò asserens, modò negans eadem. Nam paulò post recessit iterum ab hac sententia, similis illi, de quo Horatius l. 2. satyrâ 7.

- - - *Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis,  
Vixit inæqualis; clavum ut mutaret in horas.*

Origo belli Hildesien-  
sis, hoc anno  
habiti.

Chytraus l. 3. Saxoniæ ad ann. 1519.

Lezner in Chron. & alii.

Nobiles Domini de Saelderen, & Franciscus Episcopus Mindensis infestant Hildesiensem Dioccesin anno præcedente Chytraus loc. cit.

Erupit & hoc anno grave bellum Joannis Episcopi Hildesien-  
sis, hoc anno  
habiti. Nobilibus viris de Salderen. Redemerat ab his Episcopus Præfecturam aut Satrapiam Lawensteinianam, quam iisdem oppignoraverat prædecessor ejus Bertholdus. Id cum ægerrimè terrent Salderi, Præfecturæ istius retinendæ avidi; mense Julio prioris anni cum prædatoria cohorte in eandem Præfecturam irruerunt: direptisque pagis & villis agrestibus, etiam oppidum Lawensteinense injectis per noctem ignibus concremârunt. Nec minore truculentia in Dioccesin Hildesiensem sævîit eorundem Salderorum fautor, Franciscus Episcopus mindensis, ex domo Brunsvicensi, homo ad galeam potius, quàm ad infulam gerendam natus. Præterquam enim, quòd hujusmodi grassatoribus tutissimum in Diocesi sua receptum præstitisset; etiam ipse eodem ferè tempore, quo Lawensteinium adorti sunt Salderi, in Præfecturam Artzensensem irruit: frustra que oppugnato Artzensi castro, circumritos hinc inde pagos rapinis ac direptionibus miserimè depopulatus est. His